
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Determinazione N.98 
Del 26.10.2017 

 
Oggetto: liquidazione di spesa Avv. Morcavallo  incarico professionale per resistere al ricorso al 
TAR Calabria di Catanzaro proposto da Luigi Rinaldo Brusco ed altri per annullamento operazioni 
elettorali. 
 

L’anno duemiladiciasette, il giorno  ventisei, del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione. 
Premesso: 
- che con ricorso elettorale n.00775/2017 Reg.Ric. davanti al TAR Calabria – Catanzaro notificato a 
mezzo racc. ar. del 17.07.2017 , acquisito al protocollo dell’Ente in data 19.07.2017 al n. 2826 
proposto da Luigi Rinaldo Brusco, cittadino elettore del Comune di Fagnano Castello e candidato 
alla carica di Sindaco non eletto della lista “Uniti per Fagnnao” nella elezione diretta del Sindaco 
del Comune di Fagnano Castello nella tornata elettorale dell’11.06.2017, da Marta Piraino e Remo 
Branchicella, entrambi cittadini elettori e candidati non eletti , alla carica di consigliere comunale. 
Giorgio Gallo e Marinella Olga Splendore, cittadini elettori del Comune di Fagnano Castello, 
contro Comune di Fagnano Castello , in persona del Sindaco pro tempore e contro i consiglieri 
proclamati eletti, per l’annullamento del verbale e del relativo estratto delle operazioni 
dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni , di proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di 
consigliere comunale, nonché di tutti gli atti preordinati e connessi, relativi alla elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale di Fagnnao Castello, tenutesi, in unico turno, in data 11 giugno 
2017, dei verbali delle operazioni degli uffici elettorali delle Sezioni nn. 1,2,3,4,5, e 6 e di ogni, 
ulteriore, atto preordinato e connesso per la conseguente ripetizione delle operazioni di voto nel 
Comune di Fagnano Castello per la  causale di cui in ricorso; 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 28.07.2017 si provvedeva ad affidare incarico 
legale all’Avv. Oreste Morcavallo per resistere al ricorso di che trattasi e ad impegnare la somma di 
€ 2.537,60; 
- che il TAR Calabria con sentenza n. 1524 del 13.10.2017 ha rigettato il ricorso di che trattasi, 
condannando i ricorrenti alla rifusione , in favore del Comune di Fagnano Castello delle spese e 
competenze di lite, liquidate nella misura di € 2.500,00, oltre rimborso delle spese generali nella 
misura del 15%, oltre IVA e CPA come per legge; 
Preso atto che i ricorrenti in data 23.10.2017 hanno provveduto ad eseguire il versamento in favore 
del Comune di Fagnano Castello per complessivi € 3.647,80; 
Preso atto, altresì, che l’Avv. Morcavallo ha fatto pervenire fattura on-line n.109 del 25.10.2017 
relativa alla prestazione professionale svolta; 
 Ritenuto di dover provvedere in merito provvedendo alla relativa liquidazione;; 

Richiamate le deliberazioni: 
RICHIAMATE  le deliberazioni esecutive: 

• di Consiglio Comunale n. 5 del 26.03.2017 di approvazione del Bilancio Comunale ; 
• di Giunta comunale n. 64/17 di incarico ed impegno di spesa per € 2.537,60; 



Ritenuto necessario procedere alla liquidazione di cui sopra;  
Considerato che con decreto sindacale n. 3 del 13.06.2017 , il sottoscritto,  ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 109, del DLgs 267/2000, è stato nominato Responsabile del Servizio Affari generali. 
Dato atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto   di copertura 
finanziaria di cui all’art. 153, c. 5, DLgs 267/2000. 
Visto il D.Lgs 267/00. 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto, 
 
 

D E T E R M I N A  
 

• La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
• Di liquidare e pagare nei confronti di Morcavallo Studio Legale , C.so L.Fera , 23 – Cosenza 

P.I. 02915580787 per le motivazioni di cui in premessa a saldo fattura n. 109/2017  
l’importo complessivo di € 3.647,80 e cosi ripartito: 

 
- € 2.500,00  onorari 
- €     375,00 rimborso forfetario  12,50% 

€  2.875,00  
€      115,00 Cpa 4%   
€   2.990,00 
€       657,80 Iva 22%  
€   3.647,80 totale  

  €       575,00 r.a 20% su € 2.875,00  
€    2.415,00 netto da pagare  

 
 
• Di imputare la complessiva somma di € 3.647,80 nel seguente modo:  

- € 2.537,60 sull’Int. 3 Serv. 2 Funz. 1 Tit.I    (cap. 1058) del bilancio c.e. giusto impegno 
GC64/17; 
- €1.110,20 sull’Int. 3 Serv. 2 Funz. 1 Tit.I    (cap. 1058) del bilancio c.e. 

• Di effettuare il pagamento della spesa  a mezzo accreditamento bancario sul COD. IBAN:  
IT 04 O 0311116203000000010985 ;  

• Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a emettere il relativo mandato di pagamento intestato 
a Morcavallo Studio Legale; 

• Di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi.                                               


